
IND-119. LOS JOVENES TRABAJADORES ESPAÑOLES CONTINUAN EN EL DESASTRE LABORAL. EL
MERCADO DE TRABAJO A PARTIR DE LA EPA15TIII.  JOSE DANIEL LACALLE.  FUNDACION DE
INVESTIGACIONES MARXISTAS.”

A finales de setiembre, la OCDE publicó un informe sobre “Estrategias de competencia en
España” en donde muestra una situación laboral de los jóvenes trabajadores, de 16 a 25 años y
con datos de 2013, que es lisa y llanamente demoledor (1): “Los jóvenes españoles tardan
hasta seis  años en encontrar  un empleo indefinido”.  “Mientras en los  países europeos los
contratos temporales son para los jóvenes un paso previo antes del contrato fijo, en España es
más probable que los que los jóvenes permanezcan atrapados en los contratos temporales”.
“El salario de los jóvenes españoles ha pasado de los 1.210 euros en 2008 a 890 euros en 2013,
es decir una caída real del 35%”. “España tiene la mayor tasa de jóvenes trabajando de forma
involuntaria en empleos a tiempo parcial (22%) o ‘minijobs’ frente al promedio de la OCDE de
un 4%”. “La tasa de desempleo juvenil se mantiene elevada, el 52’4% en 2014” (2). 

Además, en el resumen de “El Confidencial” al informe se añade: “El informe también alerta
que el desempleo de larga duración entre los jóvenes puede ‘estigmatizar’, en el sentido de
que puede aumentar la probabilidad de estar desempleados en el futuro, obtener un salarios
menor  ,  tener  peor  salud  mental  y,  en  general,  reducir  las  oportunidades  en  la  vida”.
“Adicionalmente, dice, los jóvenes pueden perder la confianza en sus competencias y generar
ansiedad y pesimismo respecto a posible empleos futuros”. “Añade el informe que es probable
que los jóvenes desempleados se queden en el  hogar paterno, lo que puede aumentar la
presión económica sobre los padres y disminuir sus ahorros para la jubilación” (3).

La situación de los jóvenes a partir de la EPA del tercer trimestre de 2015, en este caso para los
menores de 30 años (ver Tablas adjuntas), de manera similar a la indicada por la OCDE, es
sencillamente catastrófica, del  mismo modo que lo ha sido a todo lo largo de la crisis (4),
aunque es cierto  que ha mejorado algo en los últimos meses.

1.-  La población en edad de trabajar en este grupo de edad ha caído de forma constante
durante  la  crisis;  ha  perdido  desde  2007  un  total  de  casi  1’8  millones  de  personas
(exactamente 1.793.600), de ellas 967’5 mil varones y 826’4 mil mujeres. En su gran mayoría
este 1’8 millones son inmigrantes que han vuelto a sus países de origen o sencillamente son
autóctonos que han emigrado, en ambos casos al tener cerradas las posibilidades de encontrar
un trabajo en nuestro país; la sangría en este grupo de edad, clave para el futuro en cualquier
país, sangría de un 21’4%, es un muy mal dato.

2.- La población activa también ha caído en prácticamente la misma cantidad, casi 1’8 millones
(1.793.100), 1.096’1 mil varones y 700 mil mujeres, la caída es del 31’9%, empeorando el dato
anterior si bien en el último semestre ha habido un ligero repunte, de algo menos de 70 mil
personas. 

3.- La ocupación, ha tenido una evolución muy similar a la actividad, con una recuperación final
algo mejor, debido en este caso de forma parcial a la mejora del desempleo. Durante la crisis
se han perdido algo más de 2’57 millones de puestos de trabajo es este colectivo de jóvenes,
una muestra más de la catastrófica situación laboral de los jóvenes trabajadores españoles; la
caída ha sido superior al 54%, pérdida superior en los varones, de casi 1’5 millones, mientras



que en las  mujeres  ha  sido  de  más  de 975 mil.  A  pesar  de la  recuperación en el  último
semestre, de 164 mil ocupados, a este ritmo la recuperación a los niveles de 2007 tardaría casi
8 años en alcanzarse.

4.- Los asalariados. Dado que la tasa de salarización en este grupo de edad está entre el 90% y
el 91%, la evolución y comentarios son idénticos a los relativos a la ocupación.     

5.- La temporalidad ha tenido una evolución prácticamente igual a la de los asalariados y en
consonancia con el total de la población (5), con un descenso hasta 2013 y oscilaciones en
2014 y 2015. En el conjunto del periodo se han perdido 1’05 millones de empleos asalariados
temporales, en donde hay que insistir que no ha sido precisamente para reconvertirlos en
fijos;  en grandes cifras 650 mil  varones y 400 mil  mujeres.  Las tasas de temporalidad son
altísimas, cercanas al 60% en el total, varones y mujeres. Es de destacar que en este caso
apenas hay diferencias entre varones y mujeres y que la temporalidad ha aumentado en casi 5
puntos durante la crisis.

6.- La jornada parcial, aunque es un tipo de trabajo básicamente femenino, en el caso de los
jóvenes  las  diferencias  varones-mujeres  son  mucho  menores  que  en  el  conjunto  de  los
ocupados;  además  esas  diferencias  han  ido  disminuyendo  durante  la  crisis,  aunque  no
excesivamente, de hecho han bajado de 14 en 2007 a 13 puntos porcentuales en 2015. En
términos absolutos el trabajo a tiempo parcial ha ido descendiendo, pero en menor medida
que han descendido los ocupados, de tal forma la tasa de trabajo a tiempo parcial ha subido
del 15’5% al 26’7%, más de 11 puntos, en el caso de los varones de 9’4% a 20`7% y en el de las
mujeres del 23’3% al  33’1%.

7.- Los subempleados han disminuido en el último año. En este grupo hay más mujeres que
varones, con una tasa de feminización, no elevada, del 51%.

8.- El paro. Ha estado subiendo hasta 2014, en 838’3 mil personas, más del doble de parados
que en 2007 y eso a pesar de los  descensos en población menor de 30 años en edad de
trabajar y de población activa, de casi 1`8 millones, en 2015 el paro ha descendido, hay ya
162’7 mil parados menos que hace un año. Las mujeres han soportado la crisis algo mejor que
los  varones,  en  2007 había  más  paro  femenino  que  masculino  y  la  situación en el  tercer
trimestre de 2015 es la inversa. La tasa de desempleo se disparó del 12’5% (10’4% los varones
y 18’9% las mujeres) al 35’9% actual (36% los varones y 35’7% las mujeres).

9.- La inactividad ha estado subiendo desde 2008, probablemente porque se dejaba de buscar
trabajo al no ser posible encontrarlo, hubo un parón en 2012 y el máximo se alcanzó en el
primer trimestre del 2015, en el último semestre ha vuelto a bajar; en el tercer trimestre son
2.742.300,  1.323.200 varones  y  1.419.100  mujeres,  que a  lo  largo  de  la  crisis  han  estado
siempre en mayor cantidad que los varones, aunque las diferencias han ido cerrándose, casi
203.500 en 2008 y 95.900 en la última EPA. Hay que recordar que este número creciente de
inactivos se da en paralelo a un descenso constante de la población y de la población activa.

10.-  Los que ni trabajan ni buscan trabajo. Centrándonos en el tercer trimestre de 2015 la
suma  de  parados  e  inactivos  suman  4.120.300  personas,  si  añadimos  los  subempleados,
788.800, y los que posiblemente han emigrado, 1.793.600, vemos que en el periodo 2007-



2015 el  mercado laboral  en nuestro país  ha  sido incapaz de integrar  a 6.802.500 posibles
trabajadores, una cantidad superior a la del total de la población del grupo de edad estudiado.

Todo lo expuesto da una idea  de lo que está siendo la realidad laboral de los jóvenes entre 16
y 30 años, el grupo que debería representar nuestro futuro, asimismo los datos manejados
justifican el término catastrófico utilizado a lo largo del informe. 

NOTAS.

1.-  “El  Confidencial”  22.09.2015.  Comentarios  y  recesiones  al  citado  informe  de  la  OCDE
aparecieron en A.L./H.M.G. “España sufre la mayor tasa juvenil de empleo parcial de la OCDE”,
“20 Minutos” (Madrid, 23-09) pg. 6, Pilar Alvarez y Manuel V. Gómez, “Uno de cada cuatro
jóvenes trabaja por horas sin quererlo”, “El País” (Madrid, 23-09) pg.39, Oscar Sanmartín,  “La
juventud española marcada por los ‘minijobs’” y Rosalía Sánchez, “España atrae inmigrantes”
ambos en “El Mundo” (Madrid, 23-09) pp. 48-50.

2.- Citas del informe tomadas de “El Confidencial” op. cit.

3.- “El Confidencial” op. cit. 

4.- Ver anteriores informes sobre el mercado laboral en la EPA en esta serie de Indicadores de
la FIM.

5.- Ver J.D. Lacalle, “IND-118. Una lectura de la EPA en clave electoralista” (FIM, Madrid, 2015).

 



                                         LOS JOVENES EN EL MERCADO LABORAL (en miles)

                                                                 TOTAL                VARONES                  MUJERES

POBLACION             2007                          8.377,5                4.298,9                    4.078,7

                                2008                          8.272,8                4.243,2                    4.029,5

                                2009                          8.037,8                4.110,1                    3.928’8

                                2010                          7.742,3                3.944,9                    3.797,5

                                2011                          7.464,2                3.792,5                    3.671,6

                                2012                          7.209,4                3.651,2                    3.558,1

                                2013                          6.949,4                3.515,2                    3.434,1

                                2014                          6.730,9                3.403,4                    3.327,5

                                15TI                           6.638,4                3.355,3                    3.283,1

                                15TII                          6.610,1                3.344’,1                    3.266,1    

                                15TIII                         6.583,9                3.331,4                    3.252,3

ACTIVOS                  2007                          5.637,7                3.104,4                    2.533,4

                                2008                          5.571,8                 3.016,3                    2.555,4

                                2009                          5.278,2                 2.839,3                    2.438,8

                                2010                          4.972,2                 2.641,3                    2.330,9

                                2011                          4.683,8                 2.450,4                    2.233,4

                                2012                          4.431,7                 2.307,9                    2.123,6

                                2013                          4.148,6                 2.183,1                    1.965,4

                                2014                          3.915,0                 2.046,1                    1.869,8

                                15TI                           3.769,7                 1.977,4                     1.792,3

                                15TII                          3.770,0                 1.954,9                     1.815,0

                                15TIII                         3.841,6                 2.008,3                     1.833,2



OCUPADOS             2007                           4.935,3                2.781,3                     2.154,0

                                2008                           4.628,0                2.527,8                     2.100,2

                                2009                           3.792,5                1.986,6                     1.805,9

                                2010                           3.402,6                1.765,5                     1.637,1

                                2011                           3.093,9                1.582,8                     1.511,1

                                2012                           2.671,4                1.338,0                     1.333,4

                                2013                           2.369,0                1.227,3                     1.141,8

                                2014                           2.374,3                1.226,5                     1.147,8

                                15TI                            2.309,4                1.198,4                     1.111,1

                                15TII                           2.374,3                1.215,7                     1.158,8

                                15TIII                          2.463,6                1.285,2                     1.178,4                     

ASALARIADOS         2007                           4.529,2                2.500,4                      2.028,8

                                2008                           4.235’8                2.259,7                      1.976,1

                                2009                           3.494,7                1.799,1                      1.695,6

                                2010                           3.132,5                1.591,6                      1.540,9

                                2011                           2.851,3                1.428,5                      1.422,8

                                2012                           2.445,6                1.189,9                      1.255’7

                                2013                           2.136,3                1.072,2                      1.064,1

                                2014                           2.149,8                1.079,2                      1.070,9

                                15TI                            2.083,8                1.051,4                      1.032,5

                                15TII                           2.144,0                1.079,4                      1.064,7

                                15TIII                          2.242,6                1.154,5                      1.092,2



TEMPORALES          2007                           2.326,4                1.301,5                      1.024,9

                                2008                           2.033,5                1.083,2                         950,3

                                2009                           1.521,3                   773,0                         748,3

                                2010                           1.399,9                   715,4                         684,5

                                2011                           1.364,7                   675,6                         689,2

                                2012                           1.146,9                   555,9                         591,0

                                2013                           1.027,3                   504,5                         522,8

                                2014                           1.107,3                   560,0                         547,3

                                15TI                            1.078,3                   530,7                         547,5

                                15TII                           1.144,4                   567,0                         577,4 

                                15TIII                          1.273,2                   654,1                         619,0

TIEMPO PARCIAL    2007                              763,8                   262,5                         501,3

                                2008                              737,9                   242,9                         495,0

                                2009                              657,5                   221,4                          436,1

                                2010                              681,6                   246,0                          435,6

                                2011                              709,3                   251,1                          458,2

                                2012                              652,3                   236,1                          416,2

                                2013                              675,2                   282,5                          392,7

                                2014                              671,9                   264,9                          407,0

                                15TI                               663,7                   258,0                          405,7

                                15TII                              655,2                   257,5                          397,7

                                15TIII                             656,7                   266,5                          390,3



SUBEMPLEADOS     14TIII                             866,5                   404,5                          462,1

                                14TIV                             860,3                   376,7                          483,5

                                15TI                               826,5                   364,0                          462,5

                                15TII                              817,9                   367,7                          450,1

                                15TIII                             788,6                   385,8                          402,7

PARADOS                2007                              702,4                   323,7                           379,2

                                2008                              943,8                   488’5                           455,4

                                2009                           1.485,7                   852,7                           633,0

                                2010                           1.569,7                   876,0                           693,7

                                2011                           1.589,9                   867,6                           722,3

                                2012                           1.760,2                   969,9                           790,3

                                2013                           1.779,6                   955,7                           823,8

                                2014                           1.540,7                   819,7                           721,0

                                15TI                            1.460,3                   779,1                            681,2

                                15TII                           1.395,4                   739,2                            656,2

                                15TIII                          1.378,0                   723,1                            654,8



INACTIVOS              2007                            2.739,8               1.194,4                         1.543,3

                                2008                            2.701,0               1.226,8                         1.430,3

                                2009                            2.760,6               1.270,7                         1.490,0

                                2010                            2.770’1               1.305,5                         1.464,6

                                2011                            2.780,4               1.342,1                         1.438,3

                                2012                            2.777,8               1.343,2                         1.434,6

                                2013                            2.800,7               1.332,1                         1.468,2

                                2014                            2.815,9               1.354,7                         1.458,6

                                15TI                             2.868,7                1.377,9                        1.490,9

                                15TII                            2.840,1                1.389,1                        1.451’0

                                15TIII                           2.742,3                1.323,2                        1.419,1

NI trabajan NI lo buscan         2007            3.442,2               1.518,1                          1.924,1

                                2008                            3.644,8               1.715,3                          1.929,6

                                2009                            4.246,3               2.123,4                          2.123,0

                                2010                            4.339,8               2.181,5                          2.158,3

                                2011                            4.370,3               2.209,7                          2.160,6

                                2012                            4.538,0               2.313,1                          2.224,9

                                2.013                           4.580,3               2.387,8                          2.229,4

                                2014                            4.356,6               2.174,4                          2.182,2

                                15TI                             4.329,0                2.157,0                          2.172,1

                                15TII                            4.235,5                2.128,3                          2.107,2

                                15TIII                           4.120,3                2.046,3                          2.073,9



TASAS DE ACTIVIDAD, OCUPACIÓN, TEMPORALIDAD, TIEMPO PARCIAL, Y PARO (%)

TASA DE ACTIVIDAD      2007                         67’3                  72’2                                 62’1

                                       2015 TII                    57’0                  58’5                                 55’5       

                                       2015 TIII                   58’3                  60’3                                 56’4

TASA DE OCUPACION    2007                         87’5                   89’6                                80’1

                                       2015 TII                    63’1                   62’2                                63’8

                                       2015 TIII                   64’1                   64’0                                64’3

TASA DE TEMPORALIDAD    2007                   51’4                   52’1                               50’5

                                             2015 TII               53’4                    52’5                               54’2

                                             2015 TIII              56’8                    56’6                               56’7

TASA TIEMPO PARCIAL        2007                   15’5                     9’4                                23’3

                                             2015 TII               27’6                   23’9                               37’4

                                             2015 TIII              26’7                   20’7                               33’1

TASA DE PARO               2007                          12’5                   10’4                               18’9

                                       2015 TII                     36’9                    39’8                              36’2

                                       2015 TIII                    35’9                    36’0                               35’7

NINIs/POBLACION          2007                          41’1                    35’3                              47’2

                                       2015 TII                      64’0                    63’6                              64’5

                                       2015 TIII                     62’6                    61’4                              63’8


